
Würzburg, 8. April 202469. Jahrgang

Herausgegeben von der Regierung von Unterfranken in Würzburg

AMTSBLATT
DER REGIERUNG VON UNTERFRANKEN

 54

Nr. 7

Inhaltsübersicht:

Sicherheit, Kommunales und Soziales

Bek vom 02.04.2024 Nr. 12-1444.06-2-30 über die Haushalts-
stzung des Abwasserzweckverbandes Main-Mud Miltenberg
für das Haushaltsjahr 2024 ..................................................................54

Wirtschaft, Landesentwicklung und Verkehr

Bek vom 19.03.2024 Nr. Az. 22.2-2206.3-6-6 über die Ausschrei-
bung des Kehrbezirks Schweinfurt-Land 1 (Bergrheinfeld) ...............55

Bek vom 20.03.2024 Nr. 24-8321.2-1-17-10 über die Sitzung 
des Planungsausschusses des Regionalen Planungsverbandes
Würzburg (2) am 17.04.2024 ..............................................................55

Nichtamtlicher Teil

Buchbesprechungen ............................................................................56

Sicherheit, Kommunales und Soziales

Haushaltssatzung des Abwasserzweckverbandes Main-
Mud Miltenberg für das Haushaltsjahr 2024

Bekanntmachung vom 02.04.2024 Nr. 12-1444.06-2-30

I.

Die Verbandsversammlung des Abwasserzweckverbandes 
Main-Mud Miltenberg hat in ihrer Sitzung am 04.03.2024 die 
Haushaltssatzung für das Haushaltsjahr 2024 beschlossen.

Der Abwasserzweckverband Main-Mud Miltenberg hat die 
Haushaltssatzung einschließlich ihrer Anlagen für das Haus-
haltsjahr 2024 der Regierung von Unterfranken als Rechtsauf-
sichtsbehörde vorgelegt. Die Regierung von Unterfranken hat 
mit Schreiben vom 19.03.2024 den vorgesehenen Gesamtbe-
trag der Kredite für Investitionen und Investitionsförderungs-
maßnahmen in Höhe von 3.325.000 € nach Art. 71 Abs. 2 GO i. 
V. m. Art. 40 Abs. 1 KommZG genehmigt. 

Die Haushaltssatzung samt Anlagen liegt bis zur nächsten 
amtlichen Bekanntmachung einer Haushaltssatzung in den 
Geschäftsräumen des Abwasserzweckverbandes Main-Mud 
Miltenberg, Altstadtweg 31, 63897 Miltenberg, während der 
Geschäftszeiten öff entlich zur Einsichtnahme auf.

Nachfolgend wird die Haushaltssatzung öff entlich bekannt ge-
macht.

Würzburg, 02.04.2024
Regierung von Unterfranken

Johannes Hardenacke
Abteilungsdirektor

II.

Auf Grund der Art. 40 Abs. 1 und 26 Abs. 1 KommZG in Ver-
bindung mit Art. 63 ff . GO erlässt der Abwasserzweckverband 
Main-Mud Miltenberg folgende

Haushaltssatzung

§ 1

Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 
2024 wird hiermit festgesetzt; er schließt

im Verwaltungshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit  3.943.600,00 EUR

und im Vermögenshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit  5.360.000,00 EUR

ab.

§ 2

Der Gesamtbetrag der Kreditaufnahmen für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen wird auf 3.325.000,00 EUR 
festgesetzt.

§ 3

Verpfl ichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden 
nicht festgesetzt.

§ 4

Die Höhe der Umlage des Verwaltungshaushaltes wird im Jahr 
2024 auf 

insgesamt  3.475.900,00 EUR

die Höhe der Umlage des Vermögenshaushaltes auf

insgesamt  1.435.000,00 EUR

festgesetzt.

Die Betriebs- und Investitionskosten werden nach § 19 der Ver-
bandssatzung in der gültigen Fassung verteilt.

§ 5

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung 
von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf

400.000,00 EUR

festgesetzt.

§ 6 

(entfällt)

Diese Haushaltssatzung tritt am 01. Januar 2024 in Kraft.

Miltenberg, 21.03.2024
Abwasserzweckverband Main-Mud Miltenberg

Schmitt
Verbandsvorsitzender

Apl-l 1444                                    RABl  S. 54



Amtsblatt der Regierung von  Unterfranken Nr. 7/2024 vom 08.04.2024

55

Wirtschaft, Landesentwicklung und Verkehr

Kehrbezirksausschreibung für Unterfranken

Die Regierung von Unterfranken schreibt gemäß Schornstein-
feger-Handwerksgesetz (SchfHwG) die Tätigkeit als bevoll-
mächtigte Bezirksschornsteinfegerin / bevollmächtigter Be-
zirksschornsteinfeger für folgenden Kehrbezirk aus:

Schweinfurt-Land 1 (Bergrheinfeld)
zum 01.07.2024, Az. 22.2-2206.3-6-6

Der Kehrbezirk Schweinfurt-Land 1 (Bergrheinfeld) besteht 
aus der Gemeinde Bergrheinfeld, einem Teilbereich der Ge-
meinde Schwanfeld, den Ortsteilen Hergolshausen und Theil-
heim der Gemeinde Waigolshausen und der Gemeinde Wipfeld.

Die Bestellung zur/zum bevollmächtigten Bezirksschornstein-
feger/in für den ausgeschriebenen Bezirk ist längstens auf 
sieben Jahre befristet, endet jedoch spätestens mit Ablauf des 
Monats, in dem das 67. Lebensjahr vollendet wird (§ 10 Abs. 
1 SchfHwG).

Bewerbungen, die nach Ablauf der Bewerbungsfrist eingehen 
oder unvollständig eingegangen sind, werden nicht in die Be-
wertung mit einbezogen. Dies gilt auch für Nachweise, die nach 
Ablauf der Bewerbungsfrist eingehen.

Bei Bedarf kann ein abweichender Bestellungstermin von der 
Bestellungsbehörde festgelegt werden.

Anforderungsprofi l:

Die besonderen Anforderungen, die mit der Bewerbung vorzu-
legenden Unterlagen, das Bewertungsformular sowie weitere 
Hinweise sind den beigefügten Dokumenten zu entnehmen.

Der Bewerbungsstichtag ist der 31.03.2024. Folgende Fristen 
sind zu beachten:

1. Nachweise über berufsbezogene Fort- und Weiterbildungs-
maßnahmen werden für Maßnahmen vom 01.01.2017 bis 
31.03.2024 in die Bewertung einbezogen. Für berufsbezo-
gene Zusatzqualifi kationen mit Abschluss nach Nr. 2.4 des 
Bewertungsformulars gilt grundsätzlich keine Befristung, 
sofern sie nicht selbst einer Befristung unterliegen.

2. Die Berufserfahrung nach Nr. 3.1 und 3.2 des Bewertungs-
formulars ist für die Zeit vom 01.04.2010 bis 31.03.2024 
nachzuweisen.

3. Das Führungszeugnis und der Auszug aus dem Gewerbezen-
tralregister dürfen nicht älter als drei Monate sein.

Bei Interesse richten Sie Ihre Bewerbung schriftlich oder online 

( w w w. r e g i e r u n g . u n t e r f r a n k e n . b a y e r n . d e / a u f g a -
ben/177666/177669/leistung/leistung_27186/index.html) 

bis spätestens zum 29.04.2024 (Bewerbungsschluss, Ein-
gang bei der Behörde) unter Angabe des Aktenzeichens an die 
Bestellungsbehörde:

Regierung von Unterfranken
- Arbeitsbereich 22.2 -
Peterplatz 9
97070 Würzburg

Informationen zur Verarbeitung Ihrer Daten und zu Ihren dies-
bezüglichen Rechten fi nden Sie in unserer Datenschutzerklä-
rung auf unserer Internetseite (https://www.regierung.unter-
franken.bayern.de/meta/datenschutz/index.html).

Für Rückfragen zur Bewerbung und zum Auswahlverfahren 
stehen Ihnen unter der Tel. 0931/380-1093 oder unter Tel. 

Sitzung des Planungsausschusses des Regionalen Planungs-
verbandes Würzburg (2)

Bekanntmachung vom 20.03.2024 Nr. 24-8321.2-1-17-10

I.

Der Regionale Planungsverband Würzburg hat um Veröff entli-
chung der nachfolgenden Bekanntmachung gebeten.

Würzburg, 20.03.2024
Regierung von Unterfranken

B r ü c k n e r
Leiter des Bereiches
Wirtschaft, Landesentwicklung und Verkehr

II.

Der Regionale Planungsverband Würzburg gibt bekannt, dass am

Mittwoch, 17. April 2024, um 9.00 Uhr

im großen Sitzungssaal des Landratsamtes Main-Spessart 
in Karlstadt

eine Sitzung des Planungsausschusses des Regionalen Pla-
nungsverbandes Würzburg stattfi ndet.

Die Sitzung ist öff entlich.

Tagesordnung:

1. Feststellung der Jahresrechnung 2022 und Entlastung 
durch den Planungsausschuss 

2. Haushaltsplan und Haushaltssatzung 2024

3. Änderung des Regionalplans: Fortschreibung Kapitel B X 
„Energieversorgung“, Abschnitt 5.1 „Windkraftnutzung“

3.1. Information zum aktuellen Stand der Teilfortschreibung 
des regionsweiten Windenergiesteuerungskonzeptes

 Bericht, Beratung und ggf. Beschluss

3.2. Planerischer Umgang mit den bereits rechtskräftig ausge-
wiesenen Vorrang-, Vorbehalts-  und Ausschlussgebieten 
für Windkraft

 Bericht, Beratung und Beschluss

4. Antrag der Stadt Röttingen auf Änderung des Regional-
plans: Teilkapitel B X 5.1 „Windkraftnutzung“

 Streichung des Vorbehaltsgebietes für Windkraft WK 36 
„Nördlich Tauberrettersheim“

 Bericht, Beratung und Beschluss

5. Sonstiges

Karlstadt, 20.03.2024
Regionaler Planungsverband Würzburg

Sabine Sitter, Landrätin
Verbandsvorsitzende

Apl-l 8321                                    RABl  S. 55

0931/380-1076 Ansprechpartner zur Verfügung. 

Würzburg, 19.03.2024
Regierung von Unterfranken

Brückner
Leiter des Bereiches
Wirtschaft, Landesentwicklung und Verkehr

Apl-l 2206                                    RABl  S. 55



Amtsblatt der Regierung von  Unterfranken Nr. 7/2024 vom 08.04.2024

56

Harrer/Kugele

Verwaltungsrecht in Bayern

142. Aktualisierungslieferung

November 2023

Art.-Nr. 66211142

Preis: 371,25

Carl Link Kommunalverlag

Mit dieser Lieferung bringen wir einige Aktualisierungen der 
Erläuterungen zur VwGO. Zudem werden das Abkürzungs- und 
Stichwortverzeichnis auf den neuesten Stand gebracht.

Ecker

Kommunalabgaben in Bayern

77. Aktualisierungslieferung

November 2023

Art.-Nr. 66390077

Preis: 256,50 Euro

Carl Link Kommunalverlag

Mit dieser Lieferung werden die Kz. 10.00 (KAG), 25.00 (Er-
mächtigungs- und Rechtsgrundlagen), 28.00 (Abgabesatzung), 
31.00 (Realsteuern), 32.00 (Verbrauch-/Aufwandsteuern), 43.00 
(Erschließungsbeitrag) und 44.00 (Straßenausbaubeitrag) aktu-
alisiert.

Stengel

Kommunale Kostentabelle

53. Aktualisierungslieferung

Oktober 2023

Art.-Nr. 66403053

Preis: 371,25 Euro

Carl Link Kommunalverlag

Die 53. Ergänzungslieferung bringt das Werk auf den Rechtsstand 
1. Oktober 2023. Umfangreiche Änderungen haben sich wieder 
bei der Abgabenordnung ergeben. Weitere Aktualisierungen wer-
den zeitnah eingearbeitet und ergänzt werden.

Metlitzky/Engehardt

Atlas barrierefrei bauen

10. Lieferung

November 2023

ISBN 987-3-481--04544-9

Preis: 82,00 Euro

RM Rudolf Müller Medien

Der „Atlas barrierefrei bauen“ widmet sich der sicheren Planung 
und Umsetzung barrierefreier Gebäude vom ersten Konzept bis 

Nichtamtlicher Teil

BUCHBESPRECHUNGEN zum gebauten Objekt. Er bündelt die aktuellen gesetzlichen Vor-
gaben und hilft, die geforderten Schutzziele nach DIN 18040 
bedarfsgerecht und sicher umzusetzen. Der Atlas liefert dazu 
umfassende Planungshilfen, parxiserprobte Tipps und technisch-
konstruktive Lösungen für alle Bauteile, Bauaufgaben und Nut-
zergruppen. Er zeigt sowohl positive als auch negative Beispiele 
aus Neubau und Bestand und liefert zahlreiche Fotos, Zeichnun-
gen und Details.

Geiger/Strunz

Einheitsaktenplan

für die bayerischen Gemeinden und Landratsämter mit Verzeich-
nis der Aufbewahrungsfristen

59. Aktualisierung

August 2023

Preis: 124,99 Euro

Verlagsgruppe Hüthig Jehle Rehm GmbH

In dieser Aktualisierung werden die Fundstellen zum Verzeichnis 
der Aufbewahrungsfristen vollständig aktualisiert und auf den 
Stand zum 1. August 2023 gebracht; soweit erforderlich, werden 
die Aufbewahrungsfristen entsprechend angepasst (Änderung bei 
den Aktenplankennzeichen 1350 „Waff en, Munition“ und 1351 
„Waff enbesitzkarten, Waff enscheine“). Zusätzlich werden die 
Buchstaben R-Z des Schlagwortregisters aktualisiert und eben-
falls auf den Stand zum 1. August 2023 gebracht.

Pangerl

Berufl iches Schulwesen in Bayern

227. Aktualisierungslieferung

November 2023

Art.-Nr. 66249227

Preis: 197,18 Euro

Carl Link Kommunalverlag

Diese Lieferung enthält die neue KMBek zur Einstellung und 
Verwendung von Lehrkräften an kommunalen und privaten be-
rufl ichen Schulen. Zudem die aktuellen Förderrichtlinien für die 
ESF-Förderung von schulischen Angeboten. Die Qualifi kations-
verordnung für Fachlehrkräfte wurde um die Ausbildung zur 
Fachlehrkraft Sonderpädagogik ergänzt.

Dietrich/Bräuer/Wiedmann

Wohngeldgesetz

85. Lieferung

Juli 2023

Preis: 56,80 Euro

Richard Boorberg Verlag 

Mit der 85. Ergänzungslieferung wird die Kommentierung der 
§§ 9, 10, 11, 15 und 25 aktualisiert.

Die durch das Wohngeld-Plus-Gesetz neu eingeführten §§ 42b 
und 42c werden kommentiert eingefügt.



Amtsblatt der Regierung von  Unterfranken Nr. 7/2024 vom 08.04.2024

57

Im Vorschriftenteil werden im Schwerpunkt die Änderungen 
der Wohngeldverordnung sowie Pfändungsfreigrenzenbekannt-
machung 2023 berücksichtigt.

Lindner/Stahl

Das Schulrecht in Bayern

262. Aktualisierungslieferung

November 2023

Art.-Nr. 66243262

Preis: 200,18 Euro

Carl Link Kommunalverlag

Diese Lieferung enthält:

- die Aktualisierung der Kommentierung der

Art. 90  Private Schulen

Art. 91  Ersatzschulen Begriff sbestimmungen

Art. 93  Mindestlehrpläne, Mindeststundentafeln, 
 Prüfungsordnungen

Art. 97  Wirtschaftliche und rechtliche Stellung 
 der Lehrkräfte

Art. 98  Bedingungen und Erlöschen der Genehmigung

Art. 100  Staatlich anerkannte Ersatzschulen

Art. 101 Ersatzschulen mit dem Charakter 
 öff entlicher Schulen

Art. 102  Begriff sbestimmung, Anzeigepfl icht 
 (Ergänzungsschulen)

Art. 103  Untersagung

Art. 104  Mindestlehrpläne, Prüfungen

Art. 105  Lehrgänge und Privatunterricht

Art. 106  Begriff sbestimmung (Schülerheime)

Art. 107  Errichtung und Änderungen

Art. 109  Aufsicht

Art. 110  Untersatzung

Art. 111  Allgemeines, Leistungsvergleiche

Art. 112  Aufsicht über den Religionsunterricht

Art. 113  Befugnisse der Schulaufsichtsbehörden

Art. 114  Sachliche Zuständigkeit

Art. 115  Schulämter

Art. 116  Beteiligung an der Schulaufsicht

Art. 117  Bayerisches Landesamt für Schule

- die neueste Fassung der

Zuweisungsrichtlinie - FAZR

- und der Rahmendienstvereinbarung über die Einführung 
und Anwendung von digitalen Kommunikations- und Kol-

laborationswerkzeugen (gemäß Abschnitt 7, Anlage 2 zu § 46 
BaySchO)

Kathke

Dienstrecht Bayern I

274. Aktualisierungslieferung

Dezember 2023

Art.-Nr. 66190274

Preis: 111,30 Euro

Carl Link Kommunalverlag

Diesmal stehen eine Reihe von aktualisierten Kommentierungen 
im Vordergrund. So hat Herr Holzner Art. 8 LlbG (Ausbildung), 
Art. 20 LlbG (Modulare Qualifi zierung), Art. 34 LlbG (Einstel-
lung in den Vorbereitungsdienst bei fachlichen Schwerpunkten 
mit technischer Ausrichtung), Art. 37 LlbG (Ausbildungsqua-
lifi zierung) und Art. 71 LlbG (Außerkrafttreten) auf aktuellen 
Stand gebracht. Dr. Pfl aum hat § 45 BeamtStG (Fürsorge) und 
§ 47 BeamtStG (Nichterfüllung von Pfl ichten) überarbeitet. Frau 
Verleger hat sich der Art. 48 LlbG (Eignungsprüfung) und Art. 
49 LlbG (Anpassungslehrgang) sowie Dr. Kathke des Art. 22 
LlbG (Arten der Prüfungen, Prüfungsgrundsätze, Prüfungsord-
nungen, besondere Auswahlverfahren, Verordnungsermächtigun-
gen) angenommen. Daneben wurden das Gesetz zur Sicherung 
des juristischen Vorbereitungsdienstes (Bd. 1, Kennziff er 21.50) 
und die Verordnung über die Gewährung von Zulagen (Bd. 1, 
Kennziff er 31.05) auf aktuellen Stand gebracht.

Barth

Erschließungsbeitragsrecht

89. Aktualisierungslieferung 

Dezember 2023

Art.-Nr. 66347089

Preis: 122,50 Euro

Carl Link Kommunalverlag

Die 89. Aktualisierung beinhaltet Ergänzungen der Erläuterungen 
zu §§ 130, 131, 132, 133 und 134 des BauGB.

Eine Aktualisierung erfahren auch die Ausführungen zu

• Gesetzliche Grundlagen

• Erhebungsgebot, Bindungswirkung einer Satzung

• Klassifi zierung der Straßen

• Beitragsfähige Anlagen


